*Quæ geniali lectio patris imminebat, dum mater eum in templo pareret.*] Pal. integer *dum ille in templo pareret*; ut videatur legendum, *dum illum in templo.* illud *patris* notat fuisse lectum genialem domi paternæ. & nihilominus voce ea deleta, nihil decesserit sententiæ. *Grut.*

1. *Alis se Romanæ Victoriæ quæ in senatu.*] In penitrali Curia parte Victoriæ erat. Herodian. lib. v. *Casaub.*

2. *Et primis quidem fortibus.*] Omnes libri: & *primum quidem fortibus.* quæ

omnino vera est lectio. hac constitutione, & primum quidem fortibus, nempe quæ sequuntur, *Te manet imperium, &c.* intellectum est quod inter divos referretur. *Salmas.*

3. *Te manet imperium cæli terræque marisque.*] Malim abesse vocem ultimam; certè non comparere in alterutro Palatino, id verò testor. *Grut.*

4. *Intellectum est.*] Ex voce cæli. *Casaubonus.*

5. *Nam ubi est imperium, nisi apud Romanos, &c.*] Ita planius: *Nam ubi est, nisi apud Romanos, imperium quod tenet imperium.* Idem.

sunt prodita. Ipse autem quum parentis hortatu animum à philosophia <sup>1</sup> & musica ad alias artes traduceret, Vergilii fortibus hujusmodi illustratus est,

*Excudent alii spirantia mollius ara,  
Credo equidem, vivos ducent de marmore vultus,  
Orabunt causas melius, cœlique meatus  
Describent radio, & surgentia sidera ducent:  
Tu regere imperio populos Romane memento.  
Hæ tibi erunt artes, paci que imponere morem,  
Parcere subjectis & debellare superbos.*

Fuerunt multa alia signa quibus principem humani generis esse constaret. <sup>2</sup> Nimius ardor oculorum & diutius intuentibus gravis, & divinatio mentis frequentissima: <sup>3</sup> rerum memoria singularis, <sup>4</sup> quam nemo nisi Acholius ferebat adjutam. <sup>5</sup> Et quum puer ad imperium pervenisset, fecit cuncta cum matre ut & illa videretur pariter imperare, mulier sancta, sed avara & auri atque argenti cupida. <sup>6</sup> Ubi ergo Augustus agere cœpit imperium, pri- 15  
mum <sup>7</sup> removit judices omnes à Rep. & à ministeriis atque muneribus quos impurus ille Heliogabalus ex genere hominum turpissimo provexerat: deinde senatum & equestrem ordinem purgavit. Ipsas deinde tribus, & eos qui militaribus nituntur prærogativis, purgavit, & Palatium

1. *Et musica ad alias, &c.]* Pal. & musica que alias artes traduceretur. Grut.

2. *Nimius ardor oculorum, & diutius intuentibus gravis.]* Lege Suetonium in Augusto, capite lxxxix. Casaub.

3. *Rerum memoria singularis, quam nemo nisi Acholius ferebat adjutam.]* In regio lacuna est pro illis, nisi Acholius. Nescio quid hic legerint viri docti, qui Acholium hunc Alexandri præceptorem fuisse hinc colligunt: quod falsum est: fuit enim tempore multo junior, magister admissionum Valeriani principis. Legebam hic, quam nemo, nisi Acholius, scribat adjutam. sed observavi idem loquendi genus & alibi usurpatum Lampridio. Idem.

4. *Quam nemo nisi Acholius ferebat adjutam.]* Ferebat non mutandum in scribebat. nam positum est pro memorabat, narrabat, & referebat. sic anteferre supra pro ante dicere. & antelata pro præmissa, & ante dicta. Salmasius.

5. *Et cum puer ad imperium perv.]* Tò & initio periodi otiosum est, & melius absit. Casaub.

6. *Ubi ergo Augustus agere cœpit imperium.]* Scribendum: ubi ergo Augustum agere cœpit imperium. sic supra augustum nomen. Salmas.

7. *Removit judices omnes.]* Id est, magistratus aut procuratores. Casaubonus.

tium suum comitatumque omnem, abjectis ex aulico ministerio cunctis obscœnis & infamibus; nec quemquam passus est esse in palatinis nisi necessarium hominem. <sup>1</sup> Jurejurando deinde constrinxit <sup>2</sup> ne quem ascriptum, id est vacantium haberet, ne annonis Remp. gravaret, <sup>3</sup> dicens, <sup>4</sup> malum pupillum esse imperatorem qui ex visceribus provincialium homines non necessarios, nec reip. utiles pasceret. <sup>5</sup> Fures judicare jussit in civitatibus ullis nunquam

1. *Jurejurando deinde adstrinxit.*] Deest, se, ante verbum *adstrinxit*. Idem.

*Jurejurando deinde constrinxit ne quem ascriptum id est vacantium.* Audio quidem eruditissimos viros corrigentes, id est *vacantem*. sed magis audio veterem scripturam, ex qua legendum colligo: id est *vacantivum*. nam illa habet, *vagantivum*. *vacantivus* autem idem est quod *vacans*. illa enim forma gaudebant tunc temporis. sic *absentivus* Petronio: *ne vobis diu absentivus essem*. Salmas.

*Jurejurando deinde se adstrinxit.*] Pronomen *se* restabat in Pal. & Puteani codice. aberat autem prius vulgatis. Gruetius.

2. *Ne quem ascriptum, id est, vacantium habere.*] Scribe, *ascriptitium, id est, vacantem haberet*. *Ascriptitii* supernumerarii quidam milites fuerunt, ad commoda solum participanda in numeros relati. Inventum est Claudii principis: de quo Tranquillus, c. xxv. *Cosaub.*

*Ne quem ascriptum, id est vacantium.*] Pal. id est *vagantivum*. rectè. nam *vacantivum* usurpari pro *vacante*, ostendit in Glossatio suo Meursius. *Gent.*

3. *Dicens malum pupillum esse imperatorem.*] Est qui legat *malum pastorem*; est qui *malum villicum*. Sed *malum pupillum* eleganter appellavit eum qui malo pupillo similis bona dissipat, & malè perdit. potest sanè ferri hæc lectio, vel propter ætatem Alexandri, cum ad imperium venit; adolescens enim fuit: neque est vero absimile solitum dicere

nolle se in administratione Reip. malos pupillos imitari; qui tutorum negligunt auctoritatem, & pro libidine cæca se gerunt. *Cosaub.*